
                                                                                        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

   

      PORTARIA Nº 145-DG/IFAM CPA, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

 

A DIRETORA-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e; 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVII, do Artigo 154, do Regimento Geral do IFAM; 

 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo DEPEP, em 21/06/2024. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR os servidores e discentes abaixo identificados como Docentes 

Conselheiros e Representantes Discentes dos Cursos Técnicos no período letivo 2024/1, no 

âmbito do IFAM Campus Parintins. 

 

 
 

TURMA 

 

DOCENTE CONSELHEIRO 

 

SUPLENTE 

1º ANO 

INTEGRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

Rosimay Corrêa  
 

 
 

Jorge Pontes Koide 

2º ANO 

INTEGRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 
Anderson de Souza Tavares 

 

 

 
 Rafael Diego Barbosa Soares  

 

3º ANO 

INTEGRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Anderson de Souza Tavares 
 

 

 
 Gerson Teixeira Cardoso Filho  

 

1º ANO 

INTEGRADO EM 

AGROPECUÁRIA 

 

 
Wender da Silva Garcia 

 

 

 

Kely Cristina Bastos Teixeira Ramos 

2º ANO 

INTEGRADO EM 

AGROPECUÁRIA 

 

 
Lucas Vinícius Andrade Oliveira 

 

 

Lucilene Paula Carvalho Dias 
Fonseca  

 
  

 

3º ANO 

INTEGRADO EM 

AGROPECUÁRIA 

 

 
Marcelo de Queiroz Rocha 

 

 

Kely Cristina Bastos Teixeira Ramos 

1º ANO 

INTEGRADO EM 

INFORMÁTICA 

 

 
Tacilene Campos Pereira 

 

 

 
Lucilene Paula Carvalho 
Dias Fonseca  
 

 

2º ANO 

INTEGRADO EM 

 

 
 

 



                                                                                        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

INFORMÁTICA Ronem Matos Lavareda 
 

 Diego Pedro Gonçalves  
 

3º ANO 

INTEGRADO EM 

INFORMÁTICA 

 

 

 
Adelson Menezes Portela  

 

 

 
Willison Pinto da Silva 

II MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

AGROPECUÁRIA 

 
José Alexandre Siqueira de Souza 

 

 
 Marcelo de Queiroz Rocha  

 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

AGROPECUÁRIA 

 

Marcelo de Queiroz Rocha 

 

 

   Fabíola Viana de Almeida 

I MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

INFORMÁTICA 

 

 
Manoel Ferreira Falcão 

 

 

 
 Hudson da Silva Castro  

 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

INFORMÁTICA 

 

 
Willison Pinto da Silva 

 

 

 
 Adelson Menezes Portela  

 

I MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

MEIO AMBIENTE 

 

Fabíola Viana de Almeida 
 
 Vera Lúcia da Silva Marinho  

  

II MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

MEIO AMBIENTE 

 

Fabíola Viana de Almeida 

 

Marcelo de Queiroz Rocha  
 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

MEIO AMBIENTE 

 

Fabíola Viana de Almeida 
 

 Marcus Wilson Tardelly Lopes  
Cursino 

I MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

 

 
Anndson Brelaz de Oliveira 

 

 

 

Renato Soares Cardoso 

II MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

 

 
Eyner Godinho de Andrade 

 

 

 

Mizael dos Santos Seixas 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

 

 

Mizael dos Santos Seixas 

 

 
 Anndson Brelaz de Oliveira  

 

I MÓDULO 
INTEGRADO PROEJA 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
Messias Barbosa Ramos 

 

 

 
 Juliana Carolina da Silva  

 

III MÓDULO 
INTEGRADO PROEJA 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 
Tacilene Campos Pereira 

 

 

 
 Messias Barbosa Ramos  

 

IV MÓDULO 
INTEGRADO PROEJA 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 
Gerson Teixeira Cardoso Filho 

 

 

 
 Raimundo Santarém dos  
Santos  

 

 

TURMA 

 

REPRESENTANTE 

 

VICE-REPRESENTANTE  

1º ANO 

INTEGRADO EM 
 

Nayáh Souza Batista 
 

 
 Beatriz Moura dos Santos  

 



                                                                                        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

ADMINISTRAÇÃO 

2º ANO 

INTEGRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

Maria Eduarda Ramos 
 

 

Julia de Souza Mendes 

3º ANO 

INTEGRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
Lorena Souza Pinto 

 

 
 Maria Kawane da Silva 
Rodrigues  

 

1º ANO 

INTEGRADO EM 

AGROPECUÁRIA 

 
Marciney Ribeiro Coelho 

 

 
 João Guilherme dos Santos 
Beltrão  

 

2º ANO 

INTEGRADO EM 

AGROPECUÁRIA 

Isabella Moreira Brelaz de Oliveira 
 

 Yana Vasconcelos dos Santos  
 

3º ANO 

INTEGRADO EM 

AGROPECUÁRIA 

 
Lorraine Machado Soares 

 

 
 Beatriz Maquiné Mota Costa  

 

1º ANO 

INTEGRADO EM 

INFORMÁTICA 

 
Ana Beatriz Guimarães 

 

 
 Guilherme demontier  
Nunes Chaves  

 

2º ANO 

INTEGRADO EM 

INFORMÁTICA 

 
Matheus Saragoça de 
Lima 

 

 
 Gabriel Saragoça de  
Lima  

 

3º ANO 

INTEGRADO EM 

INFORMÁTICA 

 
Ana Isabel Tavares dos Santos 

 

 
 Diana Rodrigues dos  
Santos  

 

II MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

AGROPECUÁRIA 
 

Sandreina Rodrigues Xavier 
 

 
 

 Matheus de Souza Costa  
 

 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

AGROPECUÁRIA 

 
Luana Azevedo Picanço 

 

 

Mateus Castro da Silva  
 

I MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

INFORMÁTICA 

 
 

Karolaine Lacerda Maia 
 

 

 
 

 Inácio de Souza Belém  
 

 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

INFORMÁTICA 

 
 

Carlos Eduardo Gomes Pontes 
 

 

 
 

 Marlessandra Pereira 
Lavareda  

 
 

I MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

MEIO AMBIENTE 

 
Maria de Nazaré Alves da Costa 

 

 
 Gisele Carvalho da Silva  

 

II MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

MEIO AMBIENTE 

 
Marlenice Pereira de Souza 

 

 
 Hugo Farias Lavareda  

 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

MEIO AMBIENTE 

 
Ane Kelma Pires dos Santos 

 

 
 Raylena Feitosa Picanço  

 

I MÓDULO   



                                                                                        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

SUBSEQUENTE EM 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

Álef da Silva Corrêa 
 

 Nayra Rosa do Nascimento  
 

II MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

 
Sthefany Bezerra Batista 

 

 
 Escarleth Hipólito Vieira  

 

III MÓDULO 
SUBSEQUENTE EM 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

 
Marlon Cunha Costa 

 

 
 Keyse Brasil da Silva  

 

I MÓDULO 
INTEGRADO PROEJA 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
Antonio Anderson Ferreira de 
Souza 

 

 
 Raimundo Nonato Santos 
Barbosa Filho  

 

III MÓDULO 
INTEGRADO PROEJA 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
Simon Jacaúna Horstmann 

 

 
 David da Silva Batista  

 

IV MÓDULO 
INTEGRADO PROEJA 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 Kenedy Santos de Souza  

 

 
 Sérgio Gabriel Silva Batista  

 

    

                II – Esta Portaria tem efeito retroativo ao dia 21/06/2024. 

 

 

 

                Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES 

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.109/GR/IFAM, de 22/06/2023. 

 


